Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Luciano de Oliveira Toledo (Reitor Substituto).
Chave de autenticidade do documento: DC72A1F0-D83E380A-63255E93-ED8D7EA4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 101, DE 12 DE JANEIRO DE 2024.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021,
publicado no DOU de 20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Homologar, na forma do Anexos I a esta Portaria, a relação dos servidores da
carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – PEBTT classificados na
1ª, 2ª, 3ª e 4ª chamadas de Remoção Interna do Ifes 03/2023, publicado em 13/09/2023
no site de Remoção do Ifes e regulamentado pela Resolução do Conselho Superior nº
62/2019 de 13/12/2019.

JADIR JOSE PELA
Reitor

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Luciano de Oliveira Toledo (Reitor Substituto).
Chave de autenticidade do documento: DC72A1F0-D83E380A-63255E93-ED8D7EA4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

REMOÇÃO INTERNA Nº 03/2023

ANEXO I

1ª CHAMADA DE REMOÇÃO PEBTT

CAMPUS ARACRUZ

Perfil: Licenciatura em Letras - Português/Inglês - código de vaga nº 946126

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício no

Cargo do Ifes,

contado em

anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data

de início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participação

em

programas

e/ou projetos

de pesquisa

ou extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o

maior título.

Pontuação

Total
Classificação

THALITA CUNHA REZENDE
MASSINI

SIM 1 5 0 0 10 16 1º

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Luciano de Oliveira Toledo (Reitor Substituto).
Chave de autenticidade do documento: DC72A1F0-D83E380A-63255E93-ED8D7EA4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

CAMPUS COLATINA

Perfil: Licenciatura em Matemática - código de vaga nº 208556

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data

de início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de exercício

em Função

Gratificada ou

Cargo de Direção

da

estrutura

organizacional do

Ifes.

Participação

em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão ou

ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o

maior título.

Pontuação

Total

Classificação

JOAO LUCAS DE OLIVEIRA SIM 2 5 - 0,5 7 14,5 1º

CAMPUS COLATINA

Perfil: Licenciatura em História - código de vaga nº 604154

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Luciano de Oliveira Toledo (Reitor Substituto).
Chave de autenticidade do documento: DC72A1F0-D83E380A-63255E93-ED8D7EA4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo

de

Efetivo

Exercíci

o no

Cargo

do Ifes,

contad

o em

anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data

de início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participação

em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão ou

ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total

Classificação

RODRIGO DA SILVA GOULARTE SIM 8 0,9 1 0 10 19,9 1º

CAMPUS SANTA TERESA

Perfil: Licenciatura em Letras/Português ou Licenciatura em Língua Portuguesa/Literatura - código de vaga
nº 350197

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias

institucionais, com

data de publicação

dentro do período de

05 anos anteriores à

data de início da

abertura do processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participação

em programas

e/ou projetos

de pesquisa

ou

extensão ou

ensino, no

Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos, será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total

Classificação

ADRIANNA MACHADO
MENEGUELLI

SIM 9 3,6 1 3 10 26,6 1º

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Luciano de Oliveira Toledo (Reitor Substituto).
Chave de autenticidade do documento: DC72A1F0-D83E380A-63255E93-ED8D7EA4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Perfil: Licenciatura em Química ou Bacharelado em Química - código de vaga nº 208275

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data

de início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participação

em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos, será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total

Classificação

HERBERT ALEIXO SIM 2 3 2 0,5 10 17,5 1º

CAMPUS VITÓRIA

Perfil: Graduação em Engenharia Metalúrgica, ou Tecnologia Metalúrgica, ou Tecnologia em Siderurgia, ou Tecnologia em Processos Metalúrgicos -
código de vaga no 208172 - não houve inscritos

CAMPUS VITÓRIA

Perfil: Graduação em Engenharia Metalúrgica, ou Tecnologia Metalúrgica, ou Tecnologia em Siderurgia, ou Tecnologia em Processos Metalúrgicos -
código de vaga no 208388 - não houve inscritos

CAMPUS VITÓRIA

Perfil: Graduação em Engenharia Metalúrgica, ou Tecnologia Metalúrgica, ou Tecnologia em Siderurgia, ou Tecnologia em Processos Metalúrgicos -
código de vaga no 347630 - não houve inscritos

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Luciano de Oliveira Toledo (Reitor Substituto).
Chave de autenticidade do documento: DC72A1F0-D83E380A-63255E93-ED8D7EA4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS VITÓRIA

Perfil: Graduação em Engenharia Metalúrgica, ou Tecnologia Metalúrgica, ou Tecnologia em Siderurgia, ou Tecnologia em Processos Metalúrgicos -
código de vaga no 743104 - não houve inscritos

CAMPUS VITÓRIA

Perfil: Graduação em Física - código de vaga no 754483

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias

institucionais, com

data de publicação

dentro do período de

05 anos anteriores à

data de início da

abertura do processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participação

em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão ou

ensino,

no Ifes.

Educação Formal:

Graduação,

Especialização lato

sensu, Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos, será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total

Classificação

VALDI ANTONIO RODRIGUES
JUNIOR

SIM 11 3 5 10 10 39 1º

CAMPUS VITÓRIA

2ª CHAMADA DE REMOÇÃO - PEBTT

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Licenciatura em Química ou Bacharelado em Química - código de vaga nº 208275 - não houve inscritos

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Luciano de Oliveira Toledo (Reitor Substituto).
Chave de autenticidade do documento: DC72A1F0-D83E380A-63255E93-ED8D7EA4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Perfil: Licenciatura em Matemática - código de vaga nº 208556 - Não houve classificados

CAMPUS ITAPINA

Perfil: Graduação em História - código de vaga nº 604154

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício no

Cargo do Ifes,

contado em

anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data

de início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participação em

programas e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão ou

ensino, no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total
Classificação

ANA PAULA CECON

CALEGARI

SIM - 0,9 - - 10 10,9 1º

CAMPUS ITAPINA

Perfil: Graduação em Medicina Veterinária - código de vaga nº 685456 - não houve inscritos

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Luciano de Oliveira Toledo (Reitor Substituto).
Chave de autenticidade do documento: DC72A1F0-D83E380A-63255E93-ED8D7EA4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS SANTA TERESA

Perfil: Graduação em Física - código de vaga no 754483

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data

de início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada

ou Cargo de

Direção da

estrutura

organizacion

al do Ifes.

Participação

em programas

e/ou projetos

de pesquisa ou

extensão ou

ensino, no

Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total
Classificação

FABIO ARTHUR LEAO DE

SOUZA

SIM 7 5 - 10 10 32 1º

3ª CHAMADA DE REMOÇÃO - PEBTT

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Perfil: Licenciatura em Matemática - código de vaga nº 208556 - Não houve classificados

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Luciano de Oliveira Toledo (Reitor Substituto).
Chave de autenticidade do documento: DC72A1F0-D83E380A-63255E93-ED8D7EA4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS GUARAPARI

Perfil: Bacharel em Direito OU Bacharel em Direito com Especialização na área da Administração, OU Bacharel em Direito com Mestrado na área da Administração
OU Bacharel em Direito - código de vaga nº 953643

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício no

Cargo do Ifes,

contado em

anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada

ou Cargo de

Direção da

estrutura

organizacion

al do Ifes.

Participação

em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total
Classificação

ALEX CANAL

FREITAS

SIM 9 5 3 8 7 32 1º

CAMPUS IBATIBA

Perfil: Graduação em Física - código de vaga nº 754483 - Não houve inscritos

CAMPUS ITAPINA

Perfil: Licenciatura em Pedagogia acrescida de: curso de Aperfeiçoamento na área de Educação Especial ou Especialização Lato Sensu na área de Atendimento
Educacional Especializado ou Educação Especial ou Educação Inclusiva ou Educação Especial Inclusiva - código de vaga nº 604631 - Não houve inscritos

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Luciano de Oliveira Toledo (Reitor Substituto).
Chave de autenticidade do documento: DC72A1F0-D83E380A-63255E93-ED8D7EA4
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS ITAPINA

Perfil: Licenciatura em Filosofia - código de vaga nº 742984 - Não houve classificados (candidato desistiu da
vaga)

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Graduação em História - código de vaga nº 604154 - Não houve inscritos

4ª CHAMADA DE REMOÇÃO - PEBTT

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Bacharel em Direito OU Bacharel em Direito com Especialização na área da Administração, OU Bacharel em Direito com Mestrado na área da Administração
OU Bacharel em Direito com Doutorado na área de Administração - código de vaga nº 953643 - Não houve inscritos

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Licenciatura em Filosofia - código de vaga nº 742984 - Não houve inscritos

		2024-01-12T12:13:15-0300